§ 1.—Si alguno confesara una cosa incierta, ó hubiere confesado que él debía dar una cosa corpórea, el esclavo Stico, ó un fundo, debe ser apre-

(4) Hal.; proponentur, el códice Fl.
(5) veluti si, Hal.
(6) si, inserta Hal.

eum, qui rem confessus est, ut certam quantitatem fateatur.

§ 2.—Sed et si fundum vindicem meum esse, tuque confessus sis, perinde habearis (1), atque si domini mei fundum esse pronuntiatum esset. Et si alia quacunque actione civili, vel honoraria, vel interdicto exhibitorio, vel restitutorio, vel prohibitorio, dum quis convenitur, confiteatur, dici potest, in his omnibus subsequi Praetorem voluntatem Orationis Divi Marci debere, et omne omnino, quod quis confessus est, pro iudicato habere (2). Dabitur igitur ex his actionibus, ex quibus dies datur ad restituendam rem, confessio tempus ad restitutionem, et, si non restituatur (3), lis aestimabitur.

§ 3.—Si quis absente adversario confessus sit, videndum, numquid non debeat pro iudicato haberi (4), quia nec qui iurat de operis, obligatur, nec solet quis absenti condemnari; certe procuratorem, tutorem, curatoremve praesentem esse sufficit.

§ 4.—Sed an et ipsos procuratores, vel tutores, vel curatores fateri sufficiat, videamus; et non puto sufficere.

§ 5.—In pupillo tutoris auctoritatem exigimus; minorem a confessione sua restituemus.

§ 6.—Confessi utique post confessionem temporis quasi ex causa iudicati habebunt.

7. AFRICANUS libro V. Quaestionum. — Quum fideicommissum peteretur, heres confessus est debere; arbiter ad restituendum datus comperit nihil deberi; quaesitum est, an possit absolvere. Respondi, posse interesse, qua ex causa nihil debeatur; nam si ob id quod nullum fideicommissum fuerit, non debere eum absolvere. Si vero, quia testator forte solvendo non erat, aut quod heres (5) omne solum esse apud Praetorem dixerat, et quum controversia et computatio difficilior esset, arbiter datus fuerit, salvo officio eum absoluturum; has enim partes eius esse, ut, si in computatione nihil inveniatur, possit absolvere, sed et ex superiore casu ad Praetorem remittere debeat, ut absolvatur.

8. PAULUS libro IV. ad Sabinum. — Non omnimodo confessus condemnari debet rei nomine, quae an in rerum natura esset, incertum sit.

miado para que confiese una cosa determinada; y asimismo el que confesó una cosa, para que confiese una cantidad cierta.

§ 2.—Pero también si yo reivindicara como mío un fundo, y tú lo hubieras confesado, serás considerado lo mismo que si se hubiese declarado que el fundo es de mi dominio. Y si al ser uno demandado confesara por otra cualquiera acción civil, ú honoraria, ó por interdicto exhibitorio, ó restitutorio, ó prohibitorio, se puede decir, que en todos estos casos el Pretor se debe atender á la disposición de la Oración del Divino Marco, y se tiene por cosa juzgada absolutamente todo lo que uno confesó. Así, pues, en virtud de las acciones por las que se da término para restituir la cosa se le dará al confeso tiempo para la restitución, y, si no se restituyera, se estimará el litigio.